- 1 -

安徽财经大学研究生院文件
安财研〔2024〕24号

安徽财经大学关于做好2025年推荐优秀应届本

科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知

各学院：

根据教育部有关文件精神和《安徽财经大学推荐优秀应届本科

毕业生免试攻读硕士学位研究生工作实施办法》，我校 2025 年推

荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作（以下简称

推免工作）即日开展，现将有关事项通知如下。

一、加强组织领导

为保证推免工作的公开、公平与公正，学校决定成立校、院

两级推免遴选工作领导小组和推免遴选工作督查小组。

（一）推免遴选工作领导小组

组长：朱红军

副组长：王兵

成员：张亚新 宋马林 储德银 赵晓明 廖信林 张亚 张超 杜

斌 李刚 万光彩 张廷海 胡登峰 戴道明 张多蕾 杨晓妹 高海

https://www.aufe.edu.cn/2023/1228/c8256a209005/page.htm

- 2 -

夏万军 许心宏 方军

领导小组下设办公室，办公室设在研究生院。

工作职责：贯彻落实教育部、安徽省教育厅关于推免工作的

文件和会议精神，统筹领导学校推免生遴选工作，负责制订相关的

政策方针，确定各学院推免指标，审定拟推免名单。

（二）研究生支教团推免遴选工作领导小组

组长：赵晓明

成员：杜斌、廖信林、张亚、张超、王平

领导小组下设办公室，办公室设在团委。

工作职责：贯彻落实团中央、教育部关于研究生支教团工作

的政策文件和会议通知精神，对我校研究生支教团的相关工作进

行总体规划、宏观指导、综合协调和检查督促。

（三）推免遴选工作督查小组

组长：武刚

副组长：谢贵勇

成员：夏光兰 颜晓旭 胡尊亮 黄铁流 刘朝新 谢德刚 陈先

年 张卫彬 李亚州 刘晓光 王龙建 李冬 李景宝 翟玮

督查小组下设办公室，办公室设在纪委办公室。

工作职责：监督检查推荐免试研究生工作的全过程，对违反

纪律的单位和个人进行责任追究。

（四）学院推免遴选工作领导小组和督查小组

学院推免遴选工作领导小组由院长任组长，成员有学院领导

- 3 -

班子成员、各硕士点导师组负责人和毕业班辅导员。学院推免遴

选工作领导小组在学校推免遴选工作领导小组的统一领导下，负

责本学院推免生的申请组织、审查、考核、选拔等工作。学院推

免遴选工作督查小组在学校推免遴选工作督查小组的统一领导下，

负责本学院推荐免试研究生工作的监督和检查。整个推荐免试研

究生过程落实集体议事和集体决策制度。

二、推荐对象和基本条件

（一）推荐对象

纳入国家普通本科招生计划录取的我校 2025 届应届毕业生

（不含独立学院、第二学士学位、专升本等学生）。

（二）基本条件

1.思想品德优良，具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，

社会主义信念坚定，社会责任感强，遵纪守法，无任何违法违纪

受处分记录。

2.勤奋学习，刻苦钻研，成绩优秀。艺术类专业为大学英语

四级考试成绩 425 分及以上，其他专业为大学英语六级考试成绩

425 分及以上。本科前三年必修考试课总评成绩名列所在专业所有

学生前 30%，成绩计算依据为原始成绩，补考重修成绩不予计算。

3.学术研究兴趣浓厚，具有一定的科研创新潜质和专业素质

能力。

4.诚实守信，学风端正，无任何考试作弊和剽窃他人学术成

果记录。

三、名额分配

- 4 -

教育部下达我校 2025 年推免生计划名额为 273 名（含 270 名

普通推免计划和 3 名研究生支教团推免计划）。普通推免计划依据

国家发展战略及我校实际情况，由学校推免生遴选工作领导小组

研究决定，名额分配见附件 1，各学院须将指标分配到各专业。

四、组织程序

1.学院将推免遴选实施细则报研究生招生办公室备案后，公

布在学院网站主页上。

2.学院组织开展推免报名工作，对学生六个学期必修考试课

总评成绩进行审核和计算。

3.学院成立专家审核小组，对申请推免资格学生的科研创新

成果、论文、竞赛获奖奖项及内容进行审核鉴定，组织相关学生

进行公开答辩，排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况。

4.学院遴选推免工作领导小组对申请者的相关材料进行审核

和综合排名后推荐。

5.研究生支教团由学院审核、统一进行综合排名后推荐，研

究生支教团的推免条件及程序要求另文通知。

6.学校推免遴选工作领导小组审定拟获推免资格名单。

五、提交材料

9 月 14 日下午 16 点前，各学院将推免相关材料报研究生院招

生办公室，并将拟获推免名单公示在学院网站，公示期 7 天。报

送材料包括：

- 5 -

1.每名推免生 PDF 电子版成绩单，成绩单以“身份证号_姓名”

命名，例如 1234567890_张三。

2.推免生名单汇总表（附件 2）纸质版（学院推免生工作领导

小组负责人签字盖章）及电子版。

六、其他说明

公示期间，如推荐人选被取消或自愿放弃推免资格，依序由

本学院候补人选递补。如本学院候补人选递补后仍有空缺，由学

校推免生遴选工作领导小组确定的候补人选进行递补。

请各学院务必严格按照报送材料要求的内容和格式报送相关

材料和数据，务必做到准确无误，数据一经上报教育部，无法更

改。

研究生院

2024 年 9 月 2 日

	文号
	标题
	Content

		2024-09-02T04:02:51-0400
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。